
Raadsvergadering datum : 9 oktober 2023

Onderwerp : Ontheffing vereiste ingezetenschap 
wethouders

Portefeuillehouder : Burgemeester M. Schrier

Zaaknummer : 374254

Beslispunten
1. De ontheffing van het vereiste van ingezetenschap aan zowel de heer R. de Jong als mevrouw M.C.A. 

Vellinga-Beemsterboer met één jaar, tot 31 oktober 2024, te verlengen.

Samenvatting
Op 31 oktober 2022 zijn de heer R. de Jong en mevrouw M.C.A. Vellinga-Beemsterboer benoemd als 
wethouder van de gemeente Vlieland. Beide wethouders wonen niet op Vlieland. Vanwege de schaarse 
woningvoorraad en de in principe tijdelijke functie (tot maart 2026) vindt de gemeenteraad een 
gedeeltelijke aanwezigheid op Vlieland voldoende en wordt er ontheffing verleend van ingezetenschap.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aan de raad,

1. Aanleiding
Na het opstellen van een raadsbreed akkoord door de gehele gemeenteraad is er voor gekozen om via 
een sollicitatieprocedure twee wethouders te werven. Dat heeft geresulteerd in de benoeming van de 
heer R. de Jong en mevrouw M.C.A. Vellinga-Beemsterboer per 31 oktober 2022. Beide wethouders 
wonen niet op Vlieland. Vanwege de schaarse woningvoorraad en de in principe tijdelijke functie (tot 
maart 2026) vindt de gemeenteraad een gedeeltelijke aanwezigheid op Vlieland voldoende en wordt er 
voorzien in tijdelijke personeelshuisvesting. De gemeenteraad kan telkens voor 1 jaar een ontheffing van 
ingezetenschap verlenen. 

2. Beoogd resultaat
De ontheffing van ingezetenschap voor beide wethouders te verlengen.

3. Argumenten
1.1 De gemeenteraad heeft voor de benoeming aangegeven dat er  een ontheffing van ingezetenschap 

verleend kan worden.
Vanwege de schaarse woningvoorraad en het tijdelijke karakter van de functie heeft de 
gemeenteraad eerder aangegeven dat een aanwezigheid van 3 à 4 dagen per week op Vlieland 
voldoende is en daarvoor wordt voorzien in tijdelijke personeelshuisvesting.

1.2 De ontheffing kan telkens met 1 jaar verlengd worden.
De gemeenteraad kan voor de duur van een jaar ontheffing verlenen van ingezetenschap. De 
ontheffing kan in bijzondere gevallen, telkens met een periode van maximaal een jaar, worden 
verlengd.



4. Kanttekeningen/risico’s
-

5. Uitvoering
-

6. Communicatie
-

7. Financiën
-

8. Juridische Zaken
Gemeentewet artikel 36a lid 3

9. Bijlagen
-

Vlieland, 25 september 2023

Het Presidium,
M. Schrier, voorzitter
M.G. Brinksma-Brandenburg, griffier



De raad van de gemeente Vlieland,

gelezen: het Presidium van 25 augustus 2023

gelet op: Gemeentewet artikel 36a lid 3

B E S L U I T:

1. De ontheffing van het vereiste van ingezetenschap aan zowel de heer R. de Jong als mevrouw M.C.A. 
Vellinga-Beemsterboer met één jaar, tot 31 oktober 2024, te verlengen.

Aldus vastgesteld in de raad van de 
gemeente Vlieland in zijn openbare
vergadering van 9 oktober 2023

de griffier, de voorzitter,

M.G. Brinksma-Brandenburg M. Schrier


